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1 JOHDANTO 

 

 

Tämän opinnäytetyön aiheena on trumpetin kehittyminen soittimena aina 1400-

luvun alusta 1800-luvun taitteeseen, jolloin tapahtui trumpetin historiassa merkit-

täviä asioita, niin soittimen kehityksessä kuin kahden merkittävän trumpettikon-

serton säveltäminenkin. Joseph Haydnin ja Johan Hummelin trumpettikonsertot 

ovat ainoat klassisella aikakaudella sävelletyt trumpettikonsertot. 

 

Orkesterimusiikissa sävellettiin luonnontrumpetille aina 1800-luvun lopulle asti.  

Itävaltalainen trumpetisti Anton Weidinger ei keksinyt läppätrumpettia niin kuin 

monet ovat uskoneet, vaan kehitti oman version läppätrumpetista, jolla pystyttiin 

mullistavasti soittamaan asteikkoa ja kromatiikkaa (OJ trumpet.net). Weidinger 

esitteli läppätrumpettinsa J.Haydnille joka tästä innostui säveltämään läppätrum-

petille oman konserton. Haydnin käytti uutta läppätrumpettia sävellyksessään en-

nen kuulumattomalla tavalla. Seitsemän vuotta myöhemmin myös säveltäjä Jo-

han Nepomuk Hummel sävelsi läppätrumpetille konserton. Näiden kahden trum-

pettikonserton välillä on paljon samankaltaisuutta. Lähemmin perehtymällä näi-

den kahden säveltäjän historiaan sekä heidän säveltämiinsä trumpettikonsert-

toihinsa voi helposti ymmärtää, miksi näillä kahdella konsertolla on niin paljon 

samankaltaisuutta. En ollut aikaisemmin tiennyt näiden kahden trumpettikonser-

ton taustaa näin hyvin. Oli erittäin opettavaista ja yleissivistävää perehtyessäni ja 

tutkiessani trumpetin kehittymistä soittimena aina luonnontorvesta läppätrumpet-

tiin asti. Samalla minulle selvisi kuinka paljon Haydnilla ja Hummelilla oli yhtäläi-

siä asioita elämässään tutkiessani heidän trumpettikonserttojen syntyvaiheita. 

Molemmat asuivat ja sävelsivät Wienissä ja sen myös vaikutti kummankin sävel-

lystyylissä. Mozart vaikutti molempiin. Molemmat säveltäjät työskentelivät ja asui-

vat Esterhazassa. Nämä kaksi trumpettikonserttoa ovat ainoat klassisella aika-

kaudella sävellettyä trumpettikonserttoa, ja se tekee niistä tänäkin päivänä hyvin 

merkittäviä.  
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2 Trumpetin historiaa ja kuinka trumpettia käytettiin eri aikakausina  

 

2.1 Trumpetin historiaa 

 

1400-luvulla egyptiläiset valmistivat pronssista ja hopeasta trumpetteja. Intiassa 

ja Kiinassa Tiibetissä tehtiin myös trumpetteja, jotka olivat muodoltaan pitkiä ja 

teleskooppisia. Jotkut, kuten alppitorvet, levittivät kellojaan maahan. Assyrialai-

set, israelilaiset, kreikkalaiset, etruskit, roomalaiset, kelteille ja saksalaisilla hei-

moilla oli monenlaisia sarvia. Näitä soittimia käytettiin vain taisteluissa ja seremo-

niallisissa tilaisuuksissa. Niitä ei yleensä pidetty soittimina. Trumpettien valmis-

tuksessa käytettiin pääasiassa vahamenetelmää. Vaha asetettiin onteloon, joka 

oli trumpetin muotoinen. Muotti lämmitettiin niin kuumaksi, että vaha suli pois, sen 

jälkeen muottiin kaadettiin sulaa pronssia, joka tuotti vahvarunkoisen soittimen.  

(mogensandresen.dk/history-brass-instruments/renaissance) 

 

 

Kuva 1.Case Western Reserve University 

 

 

 

 

 

 Keskiajan ristiretkillä (1095-1270) Eurooppalaiset saivat kosketuksen arabialai-

sen kulttuurin kanssa, joilla oli metallista valmistettuja trumpetteja. Trumpetin val-

mistamisessa metallilevy rullattiin ja juotettiin. Trumpetin kellon muodostamiseksi 

https://artscimedia.case.edu/wp-content/uploads/sites/146/2015/04/14215019/s_tpt.jpg
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liitettiin kaareva metallilevy. 1400-luvulla suorat trumpetit taivutettiin, jolloin ne 

saatiin pienempään muotoon. Ensimmäiset taivutetut trumpetit olivat s-muotoisia, 

mutta aika pian trumpetti muotoutui pitkänomaiseksi silmukaksi. Keskiajalla 

vaski-instrumentit olivat suoria. Soittimen putkesta ei voinut ottaa kiinni koska se 

meni kasaan. Kehitettiin uusi tekniikka, jossa putki täytettiin lyijyllä, jossa oli ma-

talampi sulamispiste kuin messingillä. Kun lyijy oli laitettu putkeen sen jälkeen, 

pystyttiin vasaralla muotoilemaan putki haluttuun muotoon, niin ettei se kutistu. 

Viimeiseksi putki lämmitetään kuumaksi ja lyijy lähtee putkesta ja se viimeistelee 

taivutetun putken. Levy leikataan kolmion muotoon ja toinen puoli jätetään ta-

saiseksi. Levy taivutetaan ja juotetaan, muodostuu kartio. 

 

 

 

 

Kuva 2. mogensandresen.dk/history-brass- instruments/renaissance. 

 

 

 

 

. 

 

https://mogensandresen.dk/wp-content/uploads/2014/10/INSTRUMENT.jpg
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2.1.1 Trumpetti Renessanssin Barokin ja Klassismin aikakautena 

 

Renessanssin ja barokin aikakaudella määrättiin asetuksia trumpetinsoittajien 

käyttämisestä. Trumpetistien käyttäminen säilyi keisarin prinssien ja lähipiirin etu-

oikeutena aina 1800-luvulle asti. Harjoittelijatrumpetistit joutuivat palvelemaan 

monta vuotta oppisopimuskoulutuksessa, ennen kuin he pystyivät suorittamaan 

tutkinnon, joka oli kaikkein vaativin testi heidän musiikillisesta kyvykkyydestään. 

Jos he läpäisivät tutkinnon, heidät otettiin hovin käsiteltäväksi, ja he saivat tuo-

mioistuimen trumpetin paikan. Jos he olivat olleet taistelukentällä, niin he saivat 

kutsua itseään kenttä- tai sotilastrumpetisteiksi. Wienin keisarillisessa tuomiois-

tuimessa oli vuonna 1550 kuusi trumpetistia ja yksi rumpali, jotka olivat keisarin 

palveluksessa. Vuoteen 1721 mennessä oli kuusitoista trumpetistia ja kaksi rum-

palia. Vaikka trumpetisteilla oli monia etuoikeuksia heidän asemansa oli sama 

kuin virkamiehillä. Heillä oli myös useita velvoitteita ja rajoituksia, trumpettia sai 

soittaa vain kentällä ja virallisissa maallisissa seremonioissa. Myöhemmin trum-

petistit saivat soittaa kirkon uskonnollisissa seremonioissa. Iloisissa juhlallisuuk-

sissa, kuten häissä ja kasteissa trumpetistit eivät saaneet soittaa.  

 

Trumpetistit jakautuivat kahteen ryhmään, korkealta soittavat ja matalalta soitta-

vat, samalla tapahtui jako hovin trumpetistit ja kentällä soittavien trumpettien vä-

lillä. 1700-luvulla alarekisterin soittajat olivat useammin kentällä soittavia trumpe-

tisteja, kun taas korkeammalta soittavat olivat hovin trumpetisteja. 1600-luvulta 

lähtien säveltäjät alkoivat liittää trumpettiosuuksia kokoonpanoihin. 1600-luvun 

alkupuolella trumpetin suosio orkesterisoittimena lisääntyi. 1700-luvun alussa 

trumpettien käyttö alkoi olla jo yleistä taidemusiikissa. Tähän vaikutti varmasti 

trumpetin sylinterimäisen putken helpompi valmistaminen verrattuna kartiomai-

seen kierrettyyn sarveen. 1675 trumpetti oli ensimmäistä kertaa oopperaorkeste-

rin kokoonpanossa Giovanni Legrenzin (1626-1690) oopperassa Eteocele e Po-

linice. Trumpetin rooli oopperassa 1800-luvulle asti oli majesteettisten ja juhlallis-

ten tunnelmien luominen.  
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Trumpetistien hyväksyminen sinfonia-ja ooppera orkesterien kokoonpanoissa 

johti huomattavaan vaatimustason nostoon soittajien suorituskyvyssä. Trumpe-

tistien täytyi omaksua taidemusiikin säännöt ja heidän oli opittava lukemaan nuot-

tikirjoitusta. 1700- luvulla suurin osa trumpetisteista ei ymmärtänyt nuoteista kir-

joitettua musiikkia. Pääsääntöisesti oli orkesterissa soittamassa viisi-seitsemän 

trumpettia, joista kaksi osasi lukea nuottikirjoitusta. Muut trumpetistit soittivat kor-

vakuulolla. Mutta tämä ei tarkoita, että tuon ajan trumpetistit olisivat olleet vähem-

män taitavia, päinvastoin heille esitetyt vaatimukset olivat erittäin korkeat, koska 

trumpetistin odotettiin omaksuvan uusimmat soittotyylit ja ajan suosituimmat kap-

paleet ohjelmistoonsa.  

 

Ensimmäinen painetun trumpetin soitonoppaan  Modo  per imperare a sonare di 

tromba oli kirjoittanut  G.Fantini (1600-1675). Hän oli todennäköisesti aikakau-

tensa kuuluisin trumpetisti ja hänen soitonoppaansa ilmestyi vuonna 1638. 1700-

ja 1800-luvuilla clarino-soitto vaati soittajalta huippuosaamista. Korkeiden äänten 

soittajia kutsuttiin clarino- ja matalien äänien soittajia principal-soittajiksi. (Vienna 

Symphony Library). Clarino-soittajien taito kehittyi niin, että he pääsivät entistä 

korkeammalle. Tämän kun säveltäjät huomasivat, he alkoivat kirjoittamaan myös 

korkeampia nuotteja luonnollisessa harmonisessa sarjassa. Barokin ajan merkit-

tävistä säveltäjistä mm J.S .Bach ja G.F. Handel käyttivät tätä tapaa sävellyksis-

sään. Wieniä pidettiin barokin trumpetin keskuksena. Wienissä ja muissa keskuk-

sissa, kuten Leipzigissä, Dresdenissä, Kromerizissä, Bolognassa ja Lontoossa, 

sävellettiin paljon konserttoja clarino-trumpetille. Luonnontrumpettia (barokki-

trumpetti) käytettiin laajasti Euroopassa 1550-luvulta aina 1850 asti. Se on edel-

täjä nykyisille vaskisoittimille. Klassisen aikakauden säveltäjät käyttivät trumpet-

teja rumpujen kanssa rytmisenä soittimena, ei melodisena soittimena. (Brass for 

beginners)  
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Kuva 3. slide-trumpetti  Vienna symphonic library -kotisivulta  

 

1700-luvun loppupuolella soittajat ja trumpetin valmistajat kehittelivät monenlai-

sia trumpetteja. Yhtenä vaihtoehtona dresdeniläinen trumpetisti Anton Joseph 

Hampel ehdotti, että soittaja laittaisi käden trumpetin kelloon. Trumpetin suurim-

pia rajoituksia oli se, ettei sillä pystynyt soittamaan kromaattisesti. Vaski-instru-

menttien puhallinsävellykset oli suurimmaksi osaksi sävelletty 1600-luvulla, 

vaikka vaski-instrumentteja soitettiin ennen 1600-lukua olemassa olevat todisteet 

eivät näytä, että vaski-instrumentteja olisi soitettu ennen 1600-lukua lukuun otta-

matta muutamaa yksittäistä esimerkkiä. Todennäköisesti aikaisemman kauden 

trumpettikirjallisuus rajoittuu muutamaan yksittäiseen esimerkkiin. 

 

Näyttää todennäköiseltä, että säveltäjät sävelsivät myös trumpetille, ja lisätutki-

muksella voisi löytyä paljonkin lisää sävellyksiä solistitrumpetille ja orkesterille. 

Giovanni Gabrielia (1556-1612) sävelsi paljon sävellyksiä vaskisoittimille, jotka 

olivat yleensä kahdelle tai useammalle vaski instrumentille. Hänen sinfoniansa 

Sacre ja Canzon per Sonare on esimerkkejä vaski-instrumenttien monipuolisesta 

käytöstä. Claudio Monteverdi (1567-1643) ooppera Orpheus käsitti viisi pasuu-

naa ja kaksi trumpettia. Kolme säilynyttä käsikirjoitusta mahdollistavat tutustumi-

sen myöhäiseen renessanssin sotilaallisiin ja seremoniallisiin tapahtumiin. Kah-

den tanskalaisen trumpetistin Magnus Thomsenin 1596-1609 ja Hendrich Lu-

beckin harjoitusmenetelmä, Tutta l`arte della trombetta, joka on koottu 1580-lu-

vulla ja kirjoittanut vuonna 1614 Munchenin pääkadun trumpetisti Case Bendinelli 

1542-1617. (Brass Anthology 95) Kaikki sisältävät harjoituksia, sotilaallisia sig-

naaleja ja ensemble-kappaleita. Myöhäisen renessanssin aikana Italialaiset trum-

petistit kehittivät myös yhtyeidensä taiteellista osaamista improvisoimalla tiettyjä 
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teemoja. Vanhimmat jäljelle jääneet trumpettisignaalit, jotka koottiin Italiassa 

1600-luvun aikana, soitettiin trumpettien matalassa rekisterissä.(Brass Anthology 

84) 

 

 

Kuva 4.  luonnontrumpetti Brass for beginner sivulta 

 

 

 

 

 

 

Kuva 5. Luonnontrumpetin ääniala 

 

 

Trumpetin merkitystä barokin aikakaudella ei voi aliarvioida. Trumpettia soitettiin 

monipuolisesti monissa paikoissa mm teattereissa, kirkoissa ja kuninkaallisissa 

tuomioistuimissa. Barokin aikakauden säveltäjät G.B.Telemann (1681-1767), 

Henry Purcell (1659-1695) ja A.Vivaldi (1678-1741) sävelsivät paljon trumpetille. 

Trumpetin soittajan täytyi olla taitava, ja barokin ajan säveltäjät sävelsivät usein 

trumpettiosuuksia määrätyille trumpetisteille. J.S Bach (1685-1750) kirjoitti teok-

sia leipzigiläiselle trumpetistille Gottfried Reichelle. G.F.Handel (1685-1759) kir-

joitti Valentine Snowille. Kun  G.F. Händel jäi pysyvästi asumaan Lontooseen 
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syksyllä 1712, hän sai todeta  siellä hienon trumpetinsoiton perinteen. Händel 

kirjoitti suurimman osan trumpetin osuuksista sävellyksissään kuninkaan trumpe-

tistille Valentine Snowelle. Snow oli sotilasarvoltaan kersantti. Händel oli kirjoitta-

nut trumpetille jo varhaisissa oopperoissaan Almira ja Agrippina. Lontoossa Hän-

delin   ensimmäisenä kirjoittama ooppera oli Rinaldo. Sen kantaesitys oli 24.hel-

mikuuta 1711 Haymarket teatterissa. (Brass instruments, 236)Handel oli kirjoitta-

nut siihen neljälle trumpetille osuuksia, jolla hän sai aikaan dramaattisen tunnel-

man. 1750-luvun puolestavälistä 1800-luvun puolelle musiikissa tapahtui paljon, 

joka jäi pysyvästi musiikin historiaan. Silloin sävelsivät musiikkiaan mm Franz Jo-

seph Haydn, Wolfgang Amadeus Mozart ja Ludwig van Beethoven. Näiden sä-

veltäjien musiikkia soitetaan paljon tänäkin päivänä. 

 

Klassisen ajan säveltäjät, erityisesti Joseph Haydn, Wolfgang Amadeus Mozart 

ja ludwig van Beethoven, loivat musiikkia, jossa trumpeteilla oli aivan uusi funktio, 

rytmisesti eikä melodisesti suuntautunut. Jouset ja puupuhallininstrumentit pys-

tyivät ilmaisemaan erilaisia tunteita, joita uusi tyyli vaati. Trumpetteja käytettiin 

yleensä pareina, ja niitä yleensä käytettiin korostamaan tiettyä liikettä musiikissa. 

Klassisen musiikin aikakauden sävellystyylissä käytettiin paljon trillejä ja mor-

dentteja. Mordentti on ornamentti jota sekä Haydn ja Hummel käytti trumpettikon-

sertoissa. Niccolò Porpora (1686-1768) yksi Haydnin opettajista käytti sävellyk-

sissään paljon trillejä ja mordentteja. Klassinen tyyli vaikutti sekä Haydniin että 

Hummeliin. 
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2.1.2 Läppätrumpetti 

 

 

Trumpetti sai lyhyen menestyksekkään aikakauden Wienissä 1800-luvun alusta 

lähtien ja se keskittyi  Anton Weidinger -hahmoon. Weidinger oli soolo-trumpe-

tisti, keksijä ja yrittäjä. 1800-luvulla hän sai ensi-iltansa sävellykseen, jonka Jo-

seph Haydn oli innoittanut kirjoittamaan nimenomaan hänelle ja hänen kehittä-

mälleen versiolle läppätrumpetista vuonna 1796, trumpetti konsertto in Es. Läp-

pätrumpetissa oli 5-7 läppää. Läppätrumpetin aikakausi jäi varsin lyhyeksi ja sen 

johdosta siitä ei löydy paljoakaan tietoa. 

 

 

 
Kuva 6. Carl August Müllerin läppätrumpetti (n. 1830).Kuva klassismi.word-
press.com/2011/11/16/joseph-haydn/ 

 

 

 

 

 

 

https://klassismi.files.wordpress.com/2011/11/1840.jpg
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Läppätrumpetin sormitustaulukko 

 

 

 

Kuva 7.   method booksfornaturaltrumpet in the 19th century:an annotatedbibli-
ography friedrich Anzenberger historicbrass.org/edocman/hbj-
1994/HBSJ_1994JL_001_Anzenberger.pdf 
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3 F.J.Haydinin ja J.N.Hummelin trumpettikonserot 

 

 

3.1 Joseph Haydnin trumpettikonsertto 

 

Franz Joseph Haydn oli kotoisin Itävallasta (1732-1809). Haydnia pidetään yh-

tenä klassismin ajan musiikin suurista säveltäjistä. Hänellä katsotaan olevan 

suuri vaikutus nykymuotoisen sinfonian kehittämisessä. Suurimman osan elä-

mästään Haydn oli Esterházyn ruhtinasperheen palveluksessa. Esterházissa 

Haydnin työhön kuului johtaa orkesteria ja säveltää musiikkia. Haydn sävelsi yli 

20 konserttoa, joista yhdeksän on kadonnut: viulu-, fagotti-, kontrabasso-, huilu-, 

käyrätorvi- ja kaksoiskäyrätorvikonsertot, samoin kaksi baryton-konserttoa ja 

konsertto kahdelle barytonille. (klassismi.wordpress.com/2011/11/16/joseph-

haydn/) 

 

Trumpettikonserton Es-duuri (1796) Haydn sävelsi juuri keksitylle läppätrumpe-

tille, jossa on 4-6 läppää ja mahdollisuus soittaa kromatiikkaa. Haydnin vii-

meiseksi jääneen instrumenttikonserton sävellyksessä se kuvaa ainutlaatuista 

hetkeä Haydnin sävellysten historiassa. Haydnin trumpettikonsertto on yksi vain 

kahdesta nykyisestä klassisen ajan trumpettikonsertosta, jotka on kirjoitettu trum-

petille. Haydn sävelsi soolo-instrumentaalikonserton genren aikana noin kaksi-

kymmentä tunnettua soolo-instrumenttikonserttoa, näistä suurin osa on kadon-

nut. On olemassa todisteita, että Haydnin olisi säveltänyt myös huilukonserton ja 

fagotinkonserton. Todennäköisesti nämä ovat kadonneet.  Vaikka trumpettikon-

sertto oli sävelletty vuonna 1796 se kantaesitettiin vasta 28. maaliskuuta 1800. 

Ensi-ilta tehtiin Wienin Burgtheaterissa. Haydnin käyttää säveltämässään trum-

pettikonsertossa hienosti   juuri keksityn läppätrumpetin mahdollistamia uusia 

ominaisuuksia.  

 

Haydn trumpettikonsertto oli pitkään kadoksissa ja se löydettiin uudelleen Brys-

selin konservatoriossa ja esitettiin vuonna 1907. Hummelin trumpetinkonsertto oli 

tarkoitus soittaa Yale-yliopiston opiskelija Merrill Debsky vuonna 1958, mutta hän 

ei pystynyt sitä esittämään, koska sitä ei lähetetty postissa riittävän aikaisin. Myö-

hemmin se soitettiin ja tallennettiin. Näiden kahden trumpettikonserton ansiosta 
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kuuntelijoille on tarjolla tallenteita, joista on tullut kaikkein soitetuimpia trumpetti-

konserttoja. Konserton ensimmäinen osa Allegro on juhlava, jossa orkesteri esit-

telee usean teeman ennen trumpettisolistin vuoroa. Heti trumpettikonserton en-

simmäisessä tahdissa melodia nousee sävelaskel kerrallaan, joka on mahdollista 

vasta uudelle keksitylle läppätrumpetille. (acgedumusic.fi-

les.wordpress.com/2017/02/haydn-analysis.pdf) 

 

 

Kuva 9. Tahdit 37-40. 

Konsertto alkaa trumpetilla heti nousevalla teemalla ja sen jälkeen trumpetti esit-
telee uuden alarekisterin, joka on mahdollista soittaa vasta nyt keksityllä läp-
pätrumpetilla. Myöhemmässä vaiheessa trumpettisolisti koristaa melodiaa tril-
leillä. 

Konserton toinen osa on siciliano-tyylinen kaunis 6/8 melodia, jossa uudella kek-
sityllä läppätrumpetilla pystytään ilmentämään kaunista lyyristä linjaa.  

 

Kuva 10. Tahdit 9-16.    
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Konserton viimeinen osa Allegro alkaa fanfaarinomaisella teemalla, jonka jälkeen 
tulee solistin esittelemiä taidokkaita trillejä. Kolmas osa päättyy juhlavaan Co-
daan.

 

Kuva 11.  Tahdit 86-93. 

 

 

 

3.1.1 Johann Nepomuk Hummelin trumpettikonsertto 

 

Johan Neponuk Hummel (1778-1837) oli tärkeä säveltäjä klassisella aikakau-

della. Hummel tunnettiin pääasiassa soolo-pianosävellyksistä ja pianokonser-

teista. Myöhemmin on kuitenkin kiinnitetty huomiota hänen kamarimusiikkiinsa, 

oopperoihinsa ja muihin sävellyksiin. Hummelin   merkittävin tapahtuma tuli huh-

tikuussa 1804, kun hän hyväksyi konserttimestarin viran prinssi Nikolaus Es-

terházylle Eisenstadtin kartanossa.  

 

Johan Nepomuk Hummelin trumpettikonsertto E-duuri (1803-1804), jota soite-

taan tavallisimmin nykyään Es-duurissa, jatkoi Haydnin trumpettikonserton kro-

maattista tekniikkaa. Todennäköisesti säveltäjät Haydn ja Hummel ja läppätrum-

petin kehittäjä Anton Weidinger yhdessä osallistuivat trumpettikonserttojen sävel-

tämiseen. 

 

Hummelin trumpettikonsertto alkaa  juhlallisella Allegrolla, joka sisältää paljon 

loistavaa kirjoitusta solistille. Hummel on ilmiselvästi halunnut laittaa paremmaksi 

mitä Haydn oli säveltänyt omaan trumpettikonserttoonsa. 
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Kuva 12. Tahdit 66-72. 

 

Toinen osa Andante alkaa heti pitkällä trillillä. 

          II 

 

 

Kuva 13. Tahdit 3-8. 

 

 

Kolmas osa on myös hyvin virtuoosimainen jota  Hummel on värittänyt lukuisilla  

trilleillä ja mordenteilla. 

 

          III 
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    Kuva 14. Tahdit 194-232. 

 

 

1800-luvun vaihteessa oli useita yrityksiä valmistaa trumpetti, jolla pystyisi soitta-

maan täysin kromaattisesti, joko käden  sulkutekniikoiden avulla, liukumekanis-

min, kuten pasuunan, tai aukkojen peittämiseen liittyvää tekniikkaa. Tavoiteltiin  

instrumenttia jolla pystyttäisiin  soittamaan  melodiaa monipuolisesti niin ylärekis-

terissä kuin alemmassa rekisterissäkin.Tällaiset  uutuudet kehitettäessä trumpet-

tia monipuolisemmaksi soittimeksi  olivat 1800-luvun vaihteessa merkittäviä, 

mutta  niiden seurauksena tuli mukanaan äänenlaadun heikkeneminen, koska 

näppäinten tuottaman ilmapatsaan lyhentäminen muutti äänen laatua huonom-

paan suuntaan.  

 

Esimerkiksi Roomassa 14.2.1831 päivätyllä kirjeellä Felix Mendelssohn Bart-

holdy kertoi ystävälleen, klarinetistille Heinrich Bärmannille. (Hummel Breit-

kopf&Härtel, 6). 

 

”Minun on lisättävä, että kaikki trumpetistit täällä soittavat niillä kirotuilla näp-

päimillä olevilla trumpeteilla, jotka kuulostavat kuin miellyttävä nainen, jolla on 

parta tai mies, joka kuulostaa kastraattitrumpetilta, niin heikkoa ja luonnotonta”  
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Läppätrumpetin keksintö toi uudenlaisia soittomahdollisuuksia ja avasi säveltäjille 

aivan uuden maailman, mutta se toi myös mukanaan äänen laadussa ongelmia.  

Läppätrumpetin aikakausi jäi varsin lyhyeksi mutta oli erittäin merkittävä edistys-

askel kohti nykyaikaista venttiilitrumpettia. Nämä ongelmat saatiin ratkaistua 

vasta 1900-luvulla kehitetyllä venttiili trumpetilla, joka pidensi ilmapylvästä ja näin 

saatiin tasalaatuinen äänenlaatu niin ylä- kuin alarekisterissäkin. 
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4 POHDINTA 

 
Opinnäytetyöni tavoitteena oli selvittää trumpetin kehittymistä soittimena ja 

kuinka se vaikutti säveltäjiin eri aikakausina. Anton Weidingerin kehittämässä 

omassa versiossaan läppätrumpetista antoi merkittävän kehitysaskeleen trumpe-

tin historiassa niin soittimena kuin se että säveltäjät Haydn ja Hummell sävelsivät 

kaksi merkittävää trumpettikonserttoa klassisen musiikin aikakaudella muutaman 

vuoden välein. Tätä opinnäytetyötä tehdessäni vastaan tuli mielenkiintoisia asi-

oita mm Haydnin puhallinkonsertoista, joita oli ilmeisesti kymmenkunta, mutta ne 

ovat kadonneet. J.Haydnin ja J.Hummelin trumpettikonsertot esitettiin muutaman 

kerran niiden valmistuttua ja ne olivat pitkään unohduksissa, mutta tänä päivänä 

nämä kaksi trumpettikonserttoa ovat hyvin merkittävässä asemassa. Haydnin 

trumpettikonsertto on jopa hänen soitetuin konserttonsa.  Trumpetin historiaa tut-

kiessani oma tietouteni trumpetin eri vaiheista ja valmistusmenetelmistä lisäsi 

omaa yleissivistystäni valtavasti ja toivon sen myös tuovan tätä opinnäytetyötä 

lukevillekin.  
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